1

BỘ Y TẾ

THANH TRA BỘ

Số:          /QĐ-TTrB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                        Hà Nội, ngày          tháng 11 năm 2022

 QUYẾT ĐỊNH

Thanh tra công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực Y tế dự phòng, Môi trường y

tế, Phòng, chống HIV/AIDS và An toàn thực phẩm tại Sở Y tế tỉnh Sơn La

CHÁNH THANH TRA BỘ Y TẾ

Căn cứ Luật thanh tra số 56/2010/QH12;

Căn cứ Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12;

Căn cứ Luật an toàn thực phẩm số 55/2010/QH12;

Căn cứ Luật phòng, chống HIV/AIDS số 64/2006/QH11; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm

miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS) số 71/2020/QH14 ngày 16/11/2020;

Căn cứ Nghị định số 86/2011/NĐ-CP ngày 22/9/2011 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thanh tra;

Căn cứ Nghị định số 122/2014/NĐ-CP ngày 25/12/2014 của Chính phủ về

tổ chức và hoạt động của Thanh tra y tế;

Căn cứ Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của chính phủ quy

định về hoạt động tiêm chủng;

Căn cứ Nghị định số 103/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy

định về bảo đảm an toàn sinh học tại phòng xét nghiệm;

Căn cứ Thông tư số 06/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Tổng Thanh tra

Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động của Đoàn thanh tra, trình tự, thủ tục

tiến hành một cuộc thanh tra;

Căn cứ Quyết định số 55/QĐ-BYT ngày 05/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra Bộ Y tế;

Căn cứ Kế hoạch công tác thanh tra y tế năm 2022 đã được Bộ trưởng Bộ Y

tế phê duyệt tại Quyết định số 5388/QĐ-BYT ngày 23/11/2021;

Căn cứ văn bản của các đơn vị về việc cử cán bộ tham gia Đoàn thanh tra;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Thanh tra Y tế dự phòng, Thanh tra Bộ Y tế.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Thanh tra công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực Y tế dự phòng, Môi

trường y tế, Phòng, chống HIV/AIDS và An toàn thực phẩm tại Sở Y tế tỉnh Sơn La.

Hình thức thanh tra: Theo kế hoạch.

Thời hạn thanh tra: 30 ngày làm việc kể từ ngày công bố quyết định thanh tra.

Thời kỳ thanh tra: Từ 01/01/2021 đến 30/10/2022 và thời kỳ trước, sau có liên quan.

2

Điều 2. Thành lập Đoàn thanh tra gồm các Ông, Bà có tên sau:

1. Bà Lê Thục Lan, Trưởng phòng Thanh tra Y tế dự phòng, Thanh tra Bộ Y

tế, Trưởng đoàn;

2. Ông Lê Anh Tuấn, Thanh tra viên chính, Phòng Thanh tra Y tế dự phòng,

Thanh tra Bộ Y tế, Phó Trưởng đoàn;

3. Ông Hà Huy Toan, Phó Trưởng phòng Kiểm soát bệnh không lây nhiễm,

Cục Y tế dự phòng, Bộ Y tế, Thành viên;

4. Ông Nguyễn Đình Dũng, Thanh tra viên chính, Thanh tra Bộ Y tế, Thành viên;

5. Ông Lê Tiến Vinh, Thanh tra viên chính, Thanh tra Bộ Y tế, Thành viên;

6. Ông Bùi Hữu Toàn, Chuyên viên chính, Cục Quản lý Môi trường y tế, Bộ

Y tế, Thành viên;

7. Ông Phan Nguyên Hải, Phó Giám đốc Trung tâm dịch vụ khoa học kỹ

thuật, Viện Kiểm nghiệm an toàn vệ sinh thực phẩm quốc gia, Thành viên;

Giao ông Nguyễn Văn Nhiên, Phó Chánh Thanh tra Bộ Y tế giám sát hoạt

động của Đoàn thanh tra theo quy định.

Điều 3. Đoàn thanh tra có nhiệm vụ:

1. Thanh tra công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực Y tế dự phòng, Môi

trường y tế, Phòng, chống HIV/AIDS và An toàn thực phẩm tại Sở Y tế tỉnh Sơn

La. Trong quá trình thanh tra, Đoàn thanh tra tiến hành kiểm tra, xác minh trực tiếp

tại các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan hoạt động trong lĩnh vực Y tế dự

phòng, Môi trường y tế, Phòng, chống HIV/AIDS và An toàn thực phẩm thuộc

phạm vi quản lý của Sở Y tế tỉnh Sơn La.

2. Phát hiện các sơ hở, bất cập trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật về

về lĩnh vực Y tế dự phòng, Môi trường y tế, Phòng, chống HIV/AIDS và An toàn

thực phẩm để kiến nghị, đề xuất với cơ quan nhà nước có thẩm quyền biện pháp

khắc phục, phát hiện các nhân tố tích cực để phát huy.

3. Kết luận cụ thể các nội dung đã tiến hành thanh tra, đánh giá việc chấp hành

các quy định của pháp luật, việc thực hiện chức năng và nhiệm vụ được giao trong

công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực Y tế dự phòng, Môi trường y tế, Phòng,

chống HIV/AIDS và An toàn thực phẩm của Sở Y tế tỉnh Sơn La; Phát hiện vi

phạm (nếu có), xác định rõ tính chất, mức độ vi phạm, trách nhiệm của cơ quan, tổ

chức, cá nhân có hành vi vi phạm.

4. Xử lý, kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật; đề

xuất với cơ quan có thẩm quyền các biện pháp nhằm tăng cường và nâng cao hiệu

quả quản lý nhà nước về lĩnh vực Y tế dự phòng, Môi trường y tế, Phòng, chống

HIV/AIDS và An toàn thực phẩm tại Sở Y tế tỉnh Sơn La.

Điều 4. Bảo đảm phương tiện, kinh phí: Văn phòng Bộ Y tế bảo đảm phương

tiện và kinh phí cho công chức Thanh tra Bộ Y tế tham gia Đoàn thanh tra; các đơn

vị cử cán bộ tham gia Đoàn thanh tra tự bảo đảm phương tiện và kinh phí cho cán

bộ tham gia Đoàn theo quy định hiện hành.

3

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, ban hành. Giám đốc Sở Y

tế tỉnh Sơn La; Các Ông, Bà có tên tại Điều 2; Các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên

quan và Phòng Tổng hợp và giám sát, xử lý sau thanh tra, Thanh tra Bộ Y tế chịu

trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 5;

- BT. Đào Hồng Lan (để báo cáo);

- TT. Đỗ Xuân Tuyên (để báo cáo);

- Văn phòng BYT (để phối hợp);

- Cục YTDP, MTYT, PC HIV/AIDS,

Viện KNATTPQG (để phối hợp);

- Cục ATTP (để biết)

- Cổng thông tin điện tử (để đăng tin);

- Lưu: TTrB; P1; P5

CHÁNH THANH TRA BỘ

Nguyễn Mạnh Cường

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-08T16:26:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Mạnh Cường<cuongnm.ttrb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-08T16:40:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thanh tra Bộ<thanhtrayte@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-08T16:40:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thanh tra Bộ<thanhtrayte@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-08T16:40:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thanh tra Bộ<thanhtrayte@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!